UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS

HUMANAS - IFCH

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA POLÍTICA

Universidade Federal do

Pará – UFPA
 Programa de Pós-graduação

em Ciência Política

RESULTADO DOS RECURSOS À ETAPA DE SELEÇÃO DE PRÉ-PROJETOS DE

PESQUISA – PROCESSO SELETIVO AO MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA

TURMA 2026 – EDITAL Nº 02/2025

Em atendimento ao disposto no Edital nº 02/2025 do Programa de Pós‑Graduação em Ciência Política da

Universidade Federal do Pará (PPGCP/UFPA), a Comissão de Seleção torna público o resultado da avaliação

dos recursos interpostos contra o resultado da etapa de análise dos pré‑projetos de pesquisa, referente ao

Processo Seletivo ao Curso de Mestrado em Ciência Política, turma 2026.

A apreciação dos recursos observou estritamente os critérios e exigências formais e substantivas estabelecidas

nos itens 6.3.5 a 6.3.5.5 do referido Edital, que normatizam a apresentação, o enquadramento e a avaliação

dos pré‑projetos de pesquisa.

1. RESULTADOS DOS RECURSOS INDEFERIDOS

Os recursos impetrados pelas candidaturas com os números de inscrição abaixo listados foram

INDEFERIDOS devido ao não atendimento de um ou mais critérios eliminatórios previstos no Edital nº

02/2025.

1.1. Descumprimento de exigências formais do pré‑projeto (Item 6.3.5 e subitens)

INSCRIÇÃO Critério de não identificação pessoal no conteúdo do pré-projeto

71599 NÃO CUMPRIU

2

1.2. Inadequação às áreas e projetos de pesquisa do PPGCP-UFPA (Item 6.3.5.2)

INSCRIÇÃO Aderência a uma das Linhas do PPGCP Aderência ao projeto do(da) orientador(a)

72238 NÃO NÃO

72181 SIM NÃO

71135 SIM NÃO

72067 SIM NÃO

72236 SIM NÃO

72138 SIM NÃO

72024 NÃO NÃO

71161 SIM NÃO

1.3. Não atendimento aos aspectos substantivos da construção do pré-projeto (Item 6.3.5.5)

INSCRIÇÃO Utiliza referências de C. Política Atende à estrutura e aos aspectos formais

72238 NÃO NÃO

72181 SIM NÃO

72167 NÃO SIM

72182 SIM NÃO

72067 NÃO SIM

72236 NÃO SIM

72024 NÃO SIM

71161 NÃO NÃO

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

A Comissão de Seleção ressalta que a análise dos recursos limitou‑se à verificação do cumprimento das

exigências previstas no Edital nº 02/2025, bem como ao conteúdo dos recursos impetrados.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Prof. Dr. Gustavo César de Macêdo Ribeiro (Presidente)

Profa. Dra. Eugênia Rosa Cabral

Prof. Dr. Luiz Fernando Vieira Vasconcellos de Miranda

Profa. Dra. Maria Dolores Lima da Silva (Suplente)

		2025-12-15T16:34:15-0300